
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  109 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 686684

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 459 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/799223 (PAE), de 21/07/2021.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR o servidor Renan Eduardo Soares Rodrigues, matrícula 
nº 5956730/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informáti-
ca, a viajar ao município de Marapanim/PA, no período de 11/08/2021 a 
12/08/2021, a fim de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 686681
PORTARIA Nº 447 DE 29 DE JULHO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/803283 (PAE), de 22/07/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edvaldo de Almeida Pinto, 
matrícula nº 5946380/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 
28/07/2021 a 30/07/2021, a fim de realizar o levantamento e planejamen-
to da reforma e adaptação do imóvel cedido pelo IASEP, para nova agência 
do IGEPREV no município supracitado.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 686682
PORTARIA Nº 460 DE 29 DE JULHO DE 2021

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/798727 (PAE), de 21/07/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Rubens Magalhães Marinho, matrícula nº 54192590/1, ser-
vidor da Polícia Militar do Estado do Pará, ocupante do cargo de Cabo/PM, 
lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – Militar, a viajar ao 
município de Soure/PA, no período de 09/08/2021 a 17/08/2021, a fim 
de realizar o serviço de atendimento de beneficiários sobre processos de 
reserva remunerada, reforma remunerada, pensão e outros, no Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 686683

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 458 DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/781812, 
de 16/07/2021;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 429/2021, de 21/07/2021, publicada 
no DOE nº 34.646, de 22/07/2021, que concedeu ao servidor Alessandro 
de Moraes Barro, Id Funcional nº 5890933/1, ocupante do cargo Moto-
rista/Gerente, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, Suprimento 

de Fundos no valor total de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), 
para atender despesas correntes com deslocamento avulso (passagem e 
locomoção) em perímetro não urbano, considerando viagem de servidores 
deste Instituto para diversos Municípios conforme Plano de Expansão, o 
qual deveria observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 8.800,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 686685

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 141 DE 30 DE JUNHO DE 2021.
Processo: 2021/685086
Designação: DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº. 57211100/1, Téc-
nico de Administração e Finanças.
Titular: IRACEMA SABINO CORDEIRO, matrícula nº 5934050/3, Coorde-
nação do Centro de Graduação e Cursos Profissionalizantes desta EGPA, 
código GEP-DAS-011.4.
Período: 12/07 a 10/08/2021- férias da titular

Protocolo: 686933

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 154 DE 19 DE JULHO DE 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando n°2020/130537 – PROCURADORIA /EGPA,
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares, referente ao período 
residual do aquisitivo 2018/2019, ao servidor TAISUKE NOGUCHI, Id. 
Funcional nº 57198174/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
no período de 26/07 a 06/08/2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 
032 de 06/03/2020, publicada no DOE nº 34.138 de 10/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 157 DE 26 DE JULHO DE 2021.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo 2021/723798 – DDPEG/EGPA,
RESOLVE:
FORNALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora RENATA 
KELLY ASSIS DA SILVA, Id. funcional nº 57192950/1, ocupante do cargo 
de Professor classe I, no período de 01/07 a 30/07/2021, relativas ao pe-
ríodo aquisitivo de 11/01/2020 a 10/01/2021..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 686905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 536, DE 28 DE JULHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192021730000993-5/SEFA,


